ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

Secretaria de Administração

 1

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 078/2017.

Em, 14 de dezembro de 2017.

 MODALIDADE CONVITE Nº. 127/2017.

O Prefeito Municipal do Município de Minas do Leão, Estado do Rio Grande

do Sul, no uso de suas atribuições legais, torna público, para o conhecimento dos

interessados e convidados que fará realizar licitação na modalidade Convite,

processo nº. 127/2017, do tipo menor preço por item, no dia 22 de dezembro de

2017, às 09 horas, na sala de licitações, no prédio da Prefeitura Municipal de Minas do

Leão, situada na Avenida Getúlio Vargas, nº 2085, bairro centro, mediante os termos da

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e deste convite, para a aquisição

de medicamentos para a Farmácia Básica e de medicamentos e materiais para o

Ambulatório do Posto de Saúde, para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme

condições a seguir:

1 – OBJETO:

1.1. O objeto da presente licitação constitui-se na aquisição de medicamentos para a

Farmácia Básica e de medicamentos e materiais para o Ambulatório do Posto de Saúde,

conforme Anexo I – Termo de Referência.

2 – HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS:

2.1. Os envelopes contendo os documentos de habilitação e a proposta de preços

deverão ser entregues na data, horário e local indicados no preâmbulo deste Convite,

separadamente, fechados e indevassáveis, tendo o primeiro envelope o subtítulo

HABILITAÇÃO, e o segundo, o subtítulo PROPOSTA DE PREÇOS. Os documentos

deverão ser originais ou autenticados em tabelionato ou por funcionário do Município,

nos termos do art. 32 da Lei 8666/93. Não serão autenticadas pela Comissão de

Licitação quaisquer cópias ainda que acompanhadas do original durante a sessão de

abertura.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

Secretaria de Administração

 2

2.1.1. DA HABILITAÇÃO:

O envelope de HABILITAÇÃO deverá conter os seguintes documentos:

- Comprovante de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);

- Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio

ou sede do proponente (A comprovação de regularidade para com a Fazenda Federal e

PGFN deverá ser feita através de Certidão conjunta de Débitos relativos à Tributos

Federais, à Dívida Ativa da União, e contribuições sociais nos termos da Portaria

Conjunta PGFN/RFB nº 1751 de 02/10/2014);

- Certificado de Regularidade do FGTS;

- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;

- Declaração de que não se encontra suspenso para licitar e contratar com o poder

público, e que não foi declarado inidôneo;

- Declaração para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8.666, de 21.06.93,

acrescido pela Lei nº. 9.854, de 28.10.99, que não emprega menor de dezoito anos em

trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos;

Observação: Os documentos que não constarem o prazo de validade serão

considerados de 30 (trinta) dias.

2.1.2. DA PROPOSTA:

A Proposta de Preços deverá ser datilografada ou impressa

eletronicamente em papel com identificação da empresa, em 01 (uma) via, redigida em

linguagem clara, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, identificada e assinada na última

página e rubricada nas demais pelo representante legal da proponente, a ser entregue

em envelope devidamente fechado e rubricado no lacre. Na Proposta de Preços deverá

constar:

a) Preço unitário em moeda corrente nacional, em algarismo com no máximo 03

(três) casas decimais e Preço Total em moeda corrente nacional, em algarismo com no

máximo 02 (duas) casas decimais;

b) Inclusão de todas as despesas que influam nos custos, tais como: O preço das

despesas com custo, transporte, seguro e frete, tributos (impostos, taxas, emolumentos,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

Secretaria de Administração

 3

contribuições fiscais e parafiscais), obrigações sociais, trabalhistas, fiscais, frete,

encargos comerciais ou de qualquer natureza e todos os ônus diretos;

c) Prazo de validade da proposta de no mínimo 60 (sessenta) dias, a contar da data

da sessão deste convite;

d) Os produtos ofertados deverão ser de qualidade e atender aos padrões exigidos

pelo Mercado;

e) MARCA dos itens cotados, sendo apenas 01 (uma) por item.

3 – DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:

3.1. Será levado em consideração no julgamento das propostas o MENOR PREÇO POR

ITEM para a contratação do serviço licitado.

3.1.1. A Comissão de licitações procederá à verificação dos cálculos contidos na

proposta e, constatando erro, fará a sua correção do seguinte modo:

3.1.1.1. O erro de multiplicação de preço unitário pela quantidade correspondente terá

corrigido seu produto, se for o caso;

3.2. Serão desclassificadas as propostas das empresas que:

3.2.1. Estiverem em desacordo com as condições estabelecidas neste Edital;

3.2.2. Contiverem omissões, rasuras, entrelinhas ou forem ilegíveis;

3.2.3. Basearem-se em propostas de outros licitantes.

3.3. Dentre as propostas aceitas, será considerada vencedora a que apresentar o

MENOR PREÇO POR ITEM – objeto deste Edital, classificando-se as demais por ordem

crescente de preço.

Decai do direito de impugnar, perante a Administração Pública Municipal,

os termos do Edital de Licitação, aquele licitante que tendo aceito sem objeção, venha

apontar, depois do julgamento, falhas ou irregularidades, que o viciaram, hipótese em

que tal comunicação não terá efeito de recurso.

4 – DO PRAZO:

4.1. A entrega dos medicamentos e materiais deverá ocorrer, impreterivelmente, em até

05 (cinco) dias úteis, a contar da assinatura do contrato.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

Secretaria de Administração

 4

5 – DAS PENALIDADES:

5.1. O descumprimento total ou parcial do disposto no contrato, pela Contratada,

caracterizará sua inadimplência, sujeitando-se a mesma às seguintes sanções:

a) Advertência;

b) Suspensão temporária do direito de licitar com a Administração Municipal conforme

disposto no inciso III, artigo 87 da Lei 8.666/93, com suas alterações;

c) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública,

conforme disposto no inciso IV, art. 87 da Lei 8.666/93, com suas alterações;

d) Multa diária de 0,1% (um décimo por cento), para cada dia de atraso, pelo não-

comparecimento para assinatura do Contrato, ou descumprimento total ou parcial do

mesmo;

e) Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor Adjudicado, pelo não-comparecimento

para sobre o valor adjudicado, pelo não-comparecimento para assinatura do contrato, e

pela inexecução total ou parcial do Objeto contratado, após cômputo da multa aqui

estabelecida;

f) As multas previstas neste Contrato poderão ser cobradas extrajudicialmente, por

Lançamento em Dívida Ativa, bem como judicialmente, por execução ou processo

aplicável à espécie;

g) As multas previstas neste item serão aplicadas cumulativamente, sem prejuízo das

demais sanções contratuais, editalícias e legais.

Observação: As multas serão calculadas sobre o montante não adimplido do contrato.

6 – DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado após a entrega total itens e conferência dos

mesmos.

7 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas oriundas da presente contratação correrão a contas da

presente dotações orçamentárias:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

Secretaria de Administração

 5

0703.10.301.0028.1.035.000 – Assistência Médica e Sanitária a População – PAB FIXO

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (1017)

0703.10.301.0028.1.037.000 – Programa de Assistência Farmacêutica Básica – PAB

Variável

3.3.90.32.00.00.00 – Material, bem ou serviço para distribuição gratuita (1020)

0704.10.301.0027.2.077.000 – Assistência Farmacêutica e Ambulatorial.

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (1039)

0704.10.301.0027.2.077.000 – Assistência Farmacêutica e Ambulatorial.

3.3.90.32.00.00.00 – Material, bem ou serviço p/distribuição gratuita (1040)

8 – DISPOSIÇÕES FINAIS:

Para esclarecer dúvidas deste edital, entrar em contato com a Comissão

Permanente de Licitações pelo fone (51) 3694-1333, ramal 219.

Fazem parte integrante deste Edital os seguintes anexos: I – Termo de

Referência; e Anexo II – Minuta de Contrato.

  Minas do Leão, 14 de dezembro de 2017.

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO

Secretário Municipal de Administração

Este edital se encontra examinado e
aprovado por esta Assessoria Jurídica.
      Em ___-___-______.
      ________________________

Assessor (a) Jurídico (a)